УИД 23RS0015-01-2023-002796-56

к делу № 1-84/2024 г. 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

07 февраля 2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Зацепа В.В., Саркисян А.Ю.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А., Богданова Н.В., Явной Н.Ю.;

подсудимого ФИО1, защитника адвоката Ходыкина О.М.;

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, судимого 21 апреля 2010 года Ейским городским судом Краснодарского края, за совершение преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «б» ч.2 ст. 228.1 УК РФ, к наказанию в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы, без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима. 03 апреля 2015 года освобожден по отбытию наказания, 02 февраля 2016 года осужден Щербиновским районным судом Краснодарского края, за совершение преступления предусмотренное ч.2 ст. 228 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы сроком 3 года 6 месяцев. 28 декабря 2018 года освобожден условно-досрочно с заменой не отбытого срока на исправительные работы сроком 7 месяцев 16 дней, с удержанием 20 процентов, наказание отбыто, судимость не погашена, приговором Ейского городского суда от 16 августа 2023 г. по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 314.1, ст. 319 УК РФ,-

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

ФИО1 публично оскорбил представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО1, является лицом, в отношении которого Ейским городским судом Краснодарского края от 29 марта 2019 года установлен административный надзор сроком на три года, то есть до 28 декабря 2026 года, за вычетом срока истекшего после отбытия наказания с применением к нему в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», следующих административных ограничений: запрета выезда за пределы Ейского района; запрета пребывание вне жилого помещения, являющегося местом жительства в период времени с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут; обязывания являться в органы внутренних дел один раз в месяц (в первую субботу каждого месяца) для регистрации.

Согласно решению Ейского городского суда Краснодарского края от 20 апреля 2021 года на ФИО1 возложены дополнительные ограничения, с применением к нему в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», следующих административных ограничений: обязывания регулярно, два раза в месяц, согласно графика, установленного должностным лицом специализированного государственного органа, осуществляющего административный надзор, являться для регистрации в орган внутренних дел, расположенный по месту постоянного жительства либо временного пребывания; запрета посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях; запрета пребывание в определенных местах (питейных заведениях: кафе, бары, рестораны, пивные, игровые заведения и т.д.).

07 мая 2021 года начальником ОУУП И ПДН Отдела МВД России по Ейскому району ФИО\1 для поднадзорного ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет № группы административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции, по адресу: 

<

адрес>, в 1 и 3 пятницу каждого месяца, к 09 часам 10 минутам. 

ФИО1, достоверно зная об установленном в отношении него административном надзоре и административных ограничениях, а также о своих обязанностях, будучи надлежащим образом предупрежденным инспектором группы осуществления административного надзора ОУУП И ПДН Отдела МВД России по Ейскому району ФИО\6 об уголовной ответственности по ч.ч.1,2 ст. 314.1 УК РФ, умышленно, незаконно, с целью несоблюдения установленных в отношении него административных ограничений и уклонения от административного надзора, в период времени с 15 июля 2022 года по 16 января 2023 года неоднократно не соблюдал административное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющимся местом жительства либо пребывания с 22 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, а именно: 15 июля 2022 года в 09 часов 10 минут ФИО1 допустил нарушение административного ограничения в виде неявки на регистрацию в третью пятницу каждого месяца в кабинет административного надзора, установленное решением Ейского городского суда Краснодарского края от 29 марта 2019 года. За данное нарушение 06 августа 2023 года ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ. Также два раза в течение 1 года на основании постановлений мирового судьи участка № 20 г. Ейска Краснодарского края ФИО1 привлеченным к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ за несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, согласно вышеуказанных решений суда с административного ограничения, в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», а именно:

06 декабря 2022 года мировым судьей судебного участка №20 г. Ейска Краснодарского края, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП и назначено административное наказание в виде обязательных работ на 30 (тридцать) часов, постановление вступило в законную силу 17 декабря 2022 года.

06 февраля 2023 года мировым судьей судебного участка №20 г. Ейска Краснодарского края, ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 19.24 КоАП, и назначено административное наказание в виде обязательных работ на 30 (тридцать) часов, постановление вступило в законную силу 17 февраля 2023 года.

13 июля 2023 года в 23 часа 10 минут ФИО1, находясь около домовладения 35 по ул. Харьковская, г. Ейска, Краснодарского края, совершил мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, в связи с чем 14 июля 2023 года Ейским городским судом Краснодарского края ФИО1 привлечен к административной ответственности за административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ. 

В результате чего ФИО1, понимая и осознавая, что является лицом в отношении которого Ейским городским судом Краснодарского края установлен административный надзор с административными ограничениями в соответствии со ст. 4 Федерального закона от 06 апреля 2011 года N 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы», умышленно, неоднократно в течении года привлекался к административной ответственности за несоблюдение административных ограничений по ч. 1 и ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ, одно из которых сопряженное с совершением административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ.

В соответствии с ФЗ РФ «О полиции» от 07 февраля 2011 года № 3-ФЗ полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности. Основными направлениями деятельности полиции является защита личности, общества, государства от противоправных посягательств, предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений. Полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

На основании приказа начальника Отдела МВД РФ по Ейскому району № л/с от 26 сентября 2022 года Потерпевший №1 назначен на должность командира взвода №2 роты №1, отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Ейскому району.

На основании приказа начальника Отдела МВД РФ по Красноармейскому району № л/с от 18 августа 2021 года Потерпевший №2 назначен на должность полицейского отделения №2 взвода №2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Красноармейскому району.

В соответствии приказом начальника Отделам МВД России по Красноармейскому району №468 от 22 июня 2023 года «О направлении в командировку и замене сотрудника» полицейский отделения №2 взвода №2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Красноармейскому району Потерпевший №2 направлен в командировку в г. Ейск, для обеспечения правопорядка и общественной безопасности в период летнего сезона с 25 июня 2023 года по 30 сентября 2023 год.

Потерпевший №1 и Потерпевший №2 являются должностными лицами, которые в своей служебной деятельности руководствуются требованиями Конституции Российской Федерации, должностной инструкцией, другими нормативными актами Российской Федерации, документами МВД РФ, ГУ МВД РФ по Краснодарскому краю, в функции которых входит выявление и раскрытие преступлений и административных правонарушений.

Статьями 12 и 13 ФЗ РФ «О полиции» от 07 февраля 2011 года №3 ФЗ на полицию возложены обязанности прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия. Полиции для выполнения возложенных на неё обязанностей предоставляются права требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий.

Согласно постовой ведомости расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных в общественных местах от 13 июля 2023 года, утвержденной Врио начальника Отдела МВД России по Ейскому району подполковником полиции ФИО2, 13 июля 2023 года с 20 часов 00 минут до 08 часов 00 минут, 14 июля 2023 года, командир взвода №2 роты №1, отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1 и полицейский отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, находились на маршруте патрулирования П-106, АП 108 по охране общественного порядка.

Так, 13 июля 2023 года около 23 часов 00 минут командиром взвода № роты №1, отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1 и полицейским отделения №2 взвода №2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, на участке местности около домовладения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, выявлен гражданин ФИО1, совершивший административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.1 КоАП РФ «Мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах». Командир взвода №2 роты №1, отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1 и полицейский отделения №2 взвода №2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Красноармейскому району Потерпевший №2 на основании п.1 ч.1 ст.13 ФЗ РФ «О полиции» от 07 февраля 2011 года № ФЗ потребовали от ФИО1 прекращения противоправных действий.

13 июля 2023 года около 23 часов 20 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в общественном месте на участке местности, около домовладения по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>, имея умысел, направленный на оскорбление представителей власти – командира взвода № роты №, отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1 и полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, Потерпевший №2 и воспрепятствование их законной деятельности, при исполнении ими своих должностных обязанностей, по осуществлению выявления и пресечения административных правонарушений, направленных на составление в отношении ФИО1 административного материала, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, достоверно зная и понимая, что командир взвода №2 роты №1, отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1 и полицейский отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Красноармейскому району Потерпевший №2 являются представителями власти, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий и желая этого, публично, в присутствии постороннего гражданина – ФИО\2 оскорбил командира взвода № роты №, отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1 и полицейского отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> Потерпевший №2, находящихся при исполнении своих должностных обязанностей, в грубой форме словами нецензурной брани, которые по своему содержанию унижают честь и достоинство потерпевших, как сотрудников полиции, при исполнении ими своих должностных обязанностей по пресечению и предупреждению правонарушений, и задержанию лих их совершивших.

ФИО1 вину в совершенных преступлениях, предусмотренных ч.2 ст. 314.1, ст. 319 УК РФ признал полностью, в содеянном раскаялся, отказался давать показания в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1 об установленном ему судом надзоре до погашения судимости и обязательной явки раз в месяц в орган внутренних дел по месту проживания. Он в действительности неоднократно нарушал, установленный ему Ейским городским судом Краснодарского края административный надзор: 15 июля 2022 года, 16 сентября 2022 года, 06 января 2023 года, по причине того, что забывал являться в подразделение органов внутренних дел, с целью отметки.

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО\3, ФИО\4, ФИО\6, ФИО\7 об установленном судом надзоре ФИО1 после освобождения из мест лишения свободы и допущенных им нарушениях, выразившихся в нежелании являться в подразделение органов внутренних дел, с целью отметки и совершение им неоднократных административных правонарушений. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается: 

Протоколом осмотра предметов и (или) документов от 09 августа 2023 года, согласно которому осмотрен сшив дела административного надзора № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Постановлением от 09 августа 2023 года, осмотренная документация признана в качестве вещественных доказательств /т. 1. л.д. 165-189/. Решением Ейского городского суда Краснодарского края от 29 марта 2019 года, согласно которому ФИО1 установлен административный надзор /т. 1 л.д. 112-114/.

Решением Ейского городского суда Краснодарского края от 20 апреля 2021 года, согласно которому ФИО1 установлены дополнительные ограничения /т. 1 л.д. 115-117/.

Графиком прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 07 мая 2021 года, согласно которому ФИО1 установлена обязанность являться на регистрацию в кабинет №202 группы административного надзора отдела участковых уполномоченных полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, в 1 и 3 пятницу каждого месяца к 09 часам 10 минутам /т. 1 л.д. 118/.

Предупреждением от 07 мая 2021 года, согласно которому ФИО1 предупрежден об уголовной ответственности по ч.ч. 1,2 ст. 314.1 УК РФ /т. 1 л.д. 119-120/.

Постановлением № по делу об административном правонарушении от 06 августа 2022 года, согласно которому ФИО1 признан виновным за совершение административного правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ /т. 1 л.д. 124/.

Протоколом № об административном правонарушении от 05 августа 2022 года, согласно которому ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ /т. 1 л.д. 125/.

Протоколом № от 28 сентября 2022 года, согласно которому ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ /т. 1 л.д. 126/.

Постановлением мирового судьи судебного участка №20 г. Ейска, Краснодарского края от 06 декабря 2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на 30 часов /т. 1 л.д. 127-129/.

Постановлением мирового судьи судебного участка № 20 г. Ейска, Краснодарского края от 06 февраля 2022 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренное ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ и назначено наказание в виде обязательных работ на 30 часов /т. 1 л.д. 130-132/.

Протоколом № от 13 июля 2023 года, согласно которого ФИО1 совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ /т. 1 л.д. 134/.

Постановлением Ейского городского суда Краснодарского края от 14 июля 2023 года, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде 10 суток административного ареста /т. 1 л.д. 133/.

Рапортом старшего инспектора ГоАН ОУУП и ПДН Отдела МВД России по Ейскому району ФИО\7, согласно которого ФИО1 неоднократно допускал нарушение административных ограничений: 15 июля 2022 года – ч. 1 ст. 19.24 КоАП РФ (неявка в ОМВД для регистрации 15 июля 2022 года), 16 сентября 2022 года - ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (неявка в ОМВД для регистрации 16 сентября 2022 года), 06 января 2023 года - ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ (неявка в ОМВД для регистрации 06 января 2023 года), 13 июля 2023 года ФИО1 находился в общественном месте, по адресу: 

<

адрес>, вел себя агрессивно, выражался грубой нецензурной бранью, размахивал руками, приставал к гражданам, на неоднократные замечания не реагировал, тем самым нарушал общественный порядок, таким образом в его действиях ФИО1 усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст.19.24 КоАП РФ, однако указанное нарушение сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ, на основании вышеизложенного в действиях ФИО1 усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК Р /т. 1 л.д. 105/.

Согласно заключения комиссии экспертов № от 25 сентября 2023 года, и поведения ФИО1 в судебном заседании суд признает его вменяемым. /т. 2 л.д. 30-35/.

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ст. 319 УК РФ подтверждается следующими доказательствами.

Оглашенными в судебном заседании показаниями ФИО1 том, что 13 июля 2023 года примерно в 23 часа 20 минут, располагаясь около домовладения по адресу: 

<

адрес>, в состоянии сильного алкогольного опьянения, оскорбил сотрудника полиции Потерпевший №1 и сотрудника полиции Потерпевший №2, грубой нецензурной бранью, которая по своему смыслу и содержанию, унижает их честь и достоинство как представителей власти, находящихся в форменном обмундировании сотрудников полиции, при исполнении своих должностных обязанностей. С учетом вышеизложенного, вину в инкриминируемых ему деяний признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Потерпевший Потерпевший №1, в судебном заседании рассказал, что является сотрудником полиции и 13 июля 2023 года в 20 часов 00 минут, совместно с Потерпевший №2 осуществляли дежурство. В ходе патрулирования, 13 июля 2023 года, примерно в 23 часа оперативного дежурного ОМВД России по Ейскому району, поступило сообщение, что около домовладения № по 

<

адрес>, мужчина, с признаками алкогольного опьянения, который пристает к прохожим, В указанном месте ими был задержан ФИО1 с признаками алкогольного опьянения, который вел себя агрессивно, пристава к гражданам, выражаться грубой нецензурной бранью в общественном месте, на замечания ФИО1 не реагировал и в связи с чем он был доставлен с применением спецсредств и физической силы в ОМВД для пресечения нарушения и составления протокола. При посадке в специализированный отсек патрульного автомобиля, ФИО1, в присутствии посторонних лиц, нецензурными словами оскорбил его и Потерпевший №2, унизив их честь и достоинство, как представителей власти, 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний потерпевшего Потерпевший №2, следует, что они полностью подтверждают показания потерпевшего ФИО1

Оглашёнными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО\2, об обстоятельствах оскорбления в его присутствии сотрудников полиции ФИО1 при доставления его в ОМВД для пресечения совершаемого им мелкого хулиганства 13 июля 2023 года примерно в 23 часа напротив домовладения № по 

<

адрес>, /т. 2 л.д. 81-93/.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается. 

Протоколом осмотра места происшествия от 01 августа 2023 года, согласно которому осмотрен участок местности около домовладения по адресу: 

<

адрес>, где было совершено преступления, вещественных доказательств не обнаруужено. /т.1 л.д. 67-85/.

Рапортом об обнаружении признаков преступления командира взвода №2 роты №1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1, согласно которому 13 июля 2023 года ФИО1, располагаясь около домовладения по адресу: 

<

адрес>, оскорблял нецензурной бранью представителей власти, а именно Потерпевший №1 и Потерпевший №2 /т.1 л.д. 30/.

Протоколом об административном правонарушении № от 13 июля 2023 года, согласно которому ФИО1, совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ /т.1 л.д. 31/.

Постановлением по делу об административном правонарушении от 14 июля 2023 года, согласно которому ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 КоАП РФ и назначено наказание в виде административного ареста на 10 суток /т.1 л.д. 40/.

Выпиской из приказа ОМВД России по Ейскому району ГУ МВД России по Краснодарскому краю ФИО3 от 26 сентября 2022 года № л/с, в соответствии с которым Потерпевший №1, назначен на должность командира взвода №2 роты №1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ейскому району /т. 1 л.д.45/.

Должностной инструкцией командира взвода №2 роты №1 отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ейскому району Потерпевший №1, согласно которой на него возложены обязанности предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения и т.д. /т. 1 л.д. 47-50/.

Выпиской из приказа Начальника Отдела МВД России по 

<

адрес> (дислокация 

<

адрес>) ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО3 от 18 августа 2021 года № л/с, в соответствии с которым Потерпевший №2, назначен на должность полицейского отделения №2 взвода №2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> /т. 1 л.д.46/.

Должностной инструкцией полицейского отделения №2 взвода №2 отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, на период действия операции «Курорт 2023» в составе отдельного батальона патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по Ейскому району, согласно которой на него возложены обязанности предотвращать и пресекать преступления и административные правонарушения и т.д. /т. 1 л.д.51/.

Постовой ведомость расстановки нарядов по обеспечению правопорядка на улицах и в иных общественных местах на 13 июля 2023 года, согласно которой Потерпевший №1 и Потерпевший №2 13 июля 2023 года в 20 часов 00 минут заступили на маршрут патрулирования П-106, АП-108 /т. 1 л.д. 52-55/.

Приказом № л/с от 14 июня 2023 года, «О направлении в командировку», утверждённый Начальником Отдела МВД РФ по 

<

адрес> (место дислокации 

<

адрес>), согласно которому полицейский (водитель) отделения № взвода № отдельной роты патрульно-постовой службы полиции Отдела МВД России по 

<

адрес>, сержант полиции ФИО\5, направлен в г. Ейск, для обеспечения правопорядка и общественной безопасности в период летнего сезона, сроком на 108 календарных дней (с учетом времени нахождения в пути), с 15 июня по 30 сентября 2023 года /т. 1 л.д. 65-66/.

Исходя из заключения судебной психиатрической экспертизы и поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч.2 ст. 314.1 УК РФ, как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 319 УК РФ, как публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей.

В соответствии со ст. 60 УК РФ при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, относящихся к категории преступлений небольшой тяжести, данные о личности виновного, его характеристику по месту жительства, обстоятельства, смягчающие наказание и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В соответствии со ст. 61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Отягчающим наказание ФИО1 обстоятельством по преступлению предусмотренному ст. 319 УК РФ суд признал рецидив преступлений, образованный непогашенной судимостью по приговору Щербиновского районного суда от 02.02.2016 г. 

Применение ч.6 ст.15 УК РФ суд считает нецелесообразным.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде исправительных работ в пределах санкции ч.2 ст. 314.1, ст. 319 УК РФ с применением ч.1 ст.62 УК РФ при назначении наказания по преступлению предусмотренному ч.2 ст. 314.1УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере, определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 314.1, ст. 319 УК РФ и назначить ему наказание : 

по ч.2 ст. 314.1 УК РФ в виде исправительных работ сроком 7(семь) месяцев с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

по ст. 319 УК РФ в виде исправительных работ сроком 7(семь) месяцев с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде исправительных работ сроком 10(десять) месяцев с удержанием 10 (десяти) процентов из заработной платы осужденного ежемесячно в доход государства.

Наказание по приговору Ейского городского суда от 16 августа 2023 г. исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства: сшив дела административного надзора № 31/19 в отношении ФИО1 – хранить в деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденному в тот же срок со дня получения копии приговора путем подачи жалобы через Ейский городской суд. 

При подаче апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника.

О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный может указать в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора или по жалобе другого лица - в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу в течение 15 суток со дня вручения копии жалобы или представления.

Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения.

Председательствующий